& cum referens Bart. in l. 1. numer. 4. C. de sentent. aduer. fise. lat. lib. 10. vbi dicit hanc allegationem non esse in fisco necessariam. Et in hac opinione omnes concordant, secundum Ias. in rep. l. admonendi, num. 10. & 48. ff. de iur. iur. quam sequitur alios referens Rip. ibi num. 15. & omisiss aliis, hanc testatur communem, & receptissimam plures Doctores allegans d. Antonium de Padilla in d. l. sub pratexu, numer. 17. quam ipse libenter probat, & secundum eam in re grauissima ciuium Segobientium pronuntiasse Regios Auditores affirmat, & ibi eam aliquibus iuris comprobatur, præcipue, si prædicta restitutio petatur, ne illicitæ extorsiones fiant, quo remedio sapissimè vtuntur curiales causillarum patroni, idque illi desumple ex illi iuris in princip. digesti de officio pres. Et procedit communis hæc opinio, tam in adore, quam in reo, vt ibi concludit, & num. 18. & 19. limitat hanc communem in transactione, & assignat rationem differentie quæ communis opinio maximi habenda est, quia plurimum in practica conducit.

9 Hinc inferendum est, quod remedio subueniendum sit debitori, qui amisit & non reperit apocham solutionis, & propter hoc condemnatus fuit, & iterum soluit virtute sententia, si postea reperiat dictum instrumentum solutionis, de quo in terminis videndus est Paul. de Castr. in d. l. Imperatores, num. 3. & ibi omnino Alex. num. 7. & 8. laudius ponentem in hoc magis communem resolutionem, & allegati per Gregorium Lopez in d. l. 133. & in glossa Allegaciones.

10 Sed contra supra dictam communem sententiam facit alia communis, Nam in casu d. l. admonendi, in prin. ff. de iur. iur. est speciale, vt sententia lata ex iuramento necessario retrahatur per instrumenta de nouo reperia, quia secus est regulariter in aliis sententiis, vt probat tex. ille in 2. part. & in d. l. sub specie, & in d. l. Imperatores. Ita tenet gl. in d. l. admonendi, verb. noua instrumenta, ver. solu. referet. & c. cuius opinionem & intellectum testatur verum & communem Bart. ibi num. 1. qui bene defendit: dicit etiam communem Paul. de Castr. ibidem num. 17. & assignat rationem diuersitatis infra dicendam, dicit etiam communem Ias. ibi num. 3. & 4. & 45. idem in rep. num. 36. dicit communem Curt. Iun. ibi n. 19. & Rip. 41.

11 Et tamen quod in casu d. l. admonendi est necessaria restitutio, secundum Iacob. Bur. ibi contra Guill. de Cugn. qui tenebat, ipso iure ex integro causam agi. Et hanc opinionem Iacob. quod sit necessaria restitutio in casu d. l. admonendi, tenet etiam gloss. final. in d. l. Imperatores, & sequitur Paul. de Castr. in d. l. admonendi, n. 6. vbi Ias. etiam 6. plures referens eam testatur communem, licet ipse teneat contrarium, cum Guill. est communis etiam, secundum Rip. ibi n. 15. qui tripliciter limitat, & secundum Curt. Iun. n. 8. qui eam sequitur: dicit præterea communem Ias. ibi in repetitione, n. 10. & 48. qui latissime tenet contrarium.

12 Et hæc restitutio debet peti intra quadriennium, sicut quælibet alia ordinaria, iuxta gl. in d. l. Imperatores, ver. ex causa, ibi, & intra quadriennium tantum, quam sequitur Paul. in d. l. admonendi, n. 7. & testatur communem Rip. ibi num. 17. Curt. Iun. num. 9. qui eam defendit, licet dicat, posse teneri contrarium in disputando, imo quod sit perpetua hæc restitutio: est etiam communis, secundum Ias. in repet. d. l. admonendi, num. 10. ad fin. dicentem, quod articulus est disputabilis, & quod po-

test teneri quælibet opin. quia nihil est quod vtgeat. Sed Greg. Lop. in d. l. 19. in gl. Hæstia tres años, inquit quod contra Bar. in d. l. Imperatores, tenentem opin. gl. ibi, est communis opinio. Nam imo intra triennium competit hæc restitutio. Quæ opinio contra gl. & primam communem approbatur hodie in illa l. Regia, nisi dolus interuenisset, quia tunc perpetuo competeret prædicta restitutio, vt etiam dicit glo. final. in l. Imperatores, ibi, Alij actione in factum, & sic perpetuo, ob dolum delinquentis, quam ibi sequuntur Paul. & Alex.

Item in casu d. l. admonendi, est opus noua instantia, secundum communem opinionem & tenendam, vt inquit Ripa ibi, num. 18. testatur communem Curt. Iun. num. 11. Si igitur in casu d. l. admonendi, est necessaria restitutio, vt supra visum est: Ergo nulla specialitas datur in casu illius text. quandoquidem generaliter statutum est, secundum communem opinionem priorem Inn. Bar. & aliorum in d. l. 1. de sentent. aduer. fise. lat. l. 10. quod possit peti in integrum restitutio aduersus sententiam quamcumque ex clausula generali, & c. Hæc difficultas tanta est, vt Ias. in d. l. admonendi, n. 6. & in rep. n. 10. teneat contra communem, scilicet, quod in d. l. admonendi, in princip. nõ sit necessaria restitutio, sed communis opinio est in contrarium, vt supra visum est, quæ est tenenda.

Quare glo. in d. l. admonendi, verb. noua instrumenta, ver. solutio, dicebat, hoc ideo ibi in odium, sc. peierantis, sed hæc ratio non enervat difficultatem supradictam, & ita glo. illam in hoc restatur communiter reprobari, Rip. ibi num. 41.

Secunda ratio differentie inter hos duos casus & communes opiniones est, quam ponit Paul. de Castr. in d. l. admonendi, n. 18. reputans menti tenendum, scilicet, quod prima communis opinio generalis procedat & intelligatur, quando producens instrumenta de nouo reperia adhibuit omnem diligentiam, vt in prima instantia comparerent, & tamen non potuit ea habere, quia forte erant penes tertium, qui hoc negabat, alias secus: adde tu, vel habebat iustam ignorantiam causam, quia in ius successit alterius, vel aliter: at in casu d. l. admonendi, in princip. competit restitutio, etiam nulla facta diligentia. Et hanc rationem sequitur Curt. Iun. ibi n. 8. alios referens, sequitur etiam Rip. ibi, n. 21. licet Ias. vbi supra, cum esset deditur ad tenendum contra communem, quod in casu d. l. admonendi, in prin. non sit necessaria restitutio, reprobaueit simpliciter sine fundamento hanc Pauli solutionem, quæ mihi verissima videtur & probata, in d. l. admonendi, & in d. l. Imperatores, si recte ponderentur.

Tertiaratio & communis referunt per Curt. Iun. in d. l. admonendi, n. 12. quam etiam ibi tenet Ias. scilicet, quod sententia in d. l. admonendi, in prin. est lata ex privilegiis probationibus, & tunc regula est, quod nonnunquam transit sententia in rem iudicatam: & hanc rationem vltra Curt. testatur communem Ias. ibi in rep. n. 41. & 44. & Rip. 42. & patitur magnas difficultates, quarum solutiones videndæ sunt per Ias. & Curt. vbi supra.

Quare mihi magis super prædicta ratio differentie, & solutio Pauli supradicta. Et hæc dicta sufficiunt de prima principali limitatione eius, quod dictum fuit in principio huius capituli, quæ ideo adduxi, quia sunt quotidiana in practica, & quia secunda limitatio principalis in nostra materia de iuramento est breuis, & ne quasi silentio transiremus per hoc caput.

Secun

Secundo & vltimo, conclusio principalis posita in principio huius c. limitatur, nisi in prædicta diuisione facta per hæredem verum cum hærede putatio interuenisset iuramentum veri hæredis: nam iuramentum & transactio vicem rei iudicate obtinent, vt in l. 2. ff. de iur. iur. l. non minore, C. de transact. & ideo hoc casu præiudicabit huiusmodi diuisio cum iuramento facta vero hæredi, sicut præiudicat sententia, vt in d. l. cum putarem, digest. fam. hercis. Ita in propriis terminis iuramenti & transactionis tenet Bal. in l. 1. num. 1. in 3. oppos. C. plus val. quod agit cum Guil. quem refert, vbi hoc verum intelligit, quando simulatio vel falsitas est in eo, super quo inducatur, transigitur vel iuratur: secus si ipse actus pronuntiationis, transactionis & iuramenti esset fictus & simulatus, quia non valeret, vt in l. cum ea, C. de transact. Et hanc limitationem sequitur Ias. & Dom. Ant. de Padil. in d. l. si post diuisionem, num. 4.

Sed contra hanc secundam limitationem facit, quia nihil est in iure tam contrarium consensui, quam error & errantis nullus est consensus nec voluntas, vt in l. cum testamentum, & in l. non idcirco minus, Cod. de iur. & fact. ignor. cum similib. sed iuramentum foris naturam contractus, sicut quo interponitur, vt in l. fin. cum materia, Cod. de non n. pecun. præcipue quando deficit consensus, vt ibidem, iuxta communem resolutionem, quam ibi diximus: sed in proposito nostro d. l. si post diuisionem, C. de iur. & fact. igno. & d. l. cum putarem, adest error & ignorantia, vt ex ipsis legibus patet expresse, ac per consequens nullus adest consensus, nec voluntas veri hæredis: igitur iuramentum nihil debet operari.

Secundo contra hanc secundam limitationem facit, quia iuramentum non confirmat actum erroneum, & ideo iuramentum non impedit repetitionem, quæ propter errorem competeret, nec tollit conditionem indebiti, iuxta communem opinionem, quam resolui supra in 1. part. huius tractatus, cap. 27. Quæ quidem communis opinio expressissima videtur in proposito, cum in casu d. l. si post diuisionem, detur error & ignorantia in vero hærede diuidente bona hæreditaria cum hærede putatio credente esse verum cohæredem secum, est deficit consensus, vnde merito, quod confitit de errore possit repetere, quod soluit indebitum, si sententia non præcessit, & ita mihi videtur tenendum contra Bald. & sequaces vbi supra tenentes contrarium. Neque obstat, quod iuramentum & transactio rei indicatæ vim obtineant, quia præterquam quod dicit. l. 2. digest. de iur. iur. loquitur in iuramento decisorio delato a parte parti, nos vero agimus in confirmatorio, & regula dicit. leg. 2. procedit, vbi est eadem ratio, secus vero vbi est diuersa, vt in proposito, quia sententia redditur in iuratum, vt in l. inter stipulantes, parat. ff. de verb. obligat. & res iudicata per veritatem habetur, iuxta regulam iuris, ideo indebitum solutum per sententiam repeti non potest. At vero quoties ego solui indebitum errore facti, credens debitum esse, etiam si iure me non contrauerentur, hoc iuramentum præsto voluntate mea & non coactus, & præterea sub eadem credulitate qua solui, scilicet, existimans esse debitum, quare si scirem esse indebitum, non soluerem nec iurarem non contrauenire, quia nemo præsumitur suum iactare, vt in l. cum de debito, cum similib. digest. de probat. Vnde cum in ipsa solutione & diuisione